וכך הוא גם נקרע בין הצורך לדבר מעמדה אתנית ערבית (יהודית) לבין הצורך להענות לציווי האוניברסאליסטי של הקנון הלאומי. ביטוי לעמדה סבוכה זאת אפשר למצוא ברשימה שפרסם עזרא המנחם מיד לאחר מותו של שמי ובה קבע כי מיעוט הכמות ולמעשה הדעיכה של שמי כסופר, שהסיפור האחרון שפרסם, ג'ומעה אלאהבל", נכתב ב-1936 (פורסם ב-מאזנים תרצ"ז), שלוש-עשרה שנים לפני פטירתו, מקורה לא רק בו אלא גם בשדה הספרות העברית:

סבורני איפוא שגסיסתו בלא-עת של סופר זה, האלמותה של יצירתו – לא בו, בסופר בלבד, האשם. אנו, הקוראים והסופרים העברים, נושאים חלק כבד מאשם זה. חייו העגומים של יצחק שמי הסופר היו זרועים לא רק פרפורי יצירה, אלא גם היסוסים, ספקות מרים לגבי עצם כוחו ויכלתו.